
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS            Nº 91 - TERÇA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

 ANO I  N° 91                                                      PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2010

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

AVISO DO RESULTADO DO CONVITE  Nº 027/2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
CONVITE: 027/2010
Processo: 12.509/2010
Objeto: Locação de 01 (um) Veiculo 1.0 tipo passeio ano de
fabricação 2010/2010, 04 (quatro) portas, ar condicionado com
capacidade de Lotação para 05 (cinco) Passageiros incluindo o
condutor, por um período de 12 (doze) meses.
Data e Hora do Certame: 23/07/2010 – 15h00min
Empresa Vencedora: PEDRO JUNIOR F. DE SOUSA
CPF/CNPJ: 029.440.561-58                                    Valor: 17.160,00
Membro 6º : Gilnei Venâncio da Silva
Palmas-TO, 02 de agosto  de 2010.

EXTRATO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Pregão Presencial: 018/2010
Processo Original: 1.527/2010
Pregoeiro: Gilnei Venâncio da Silva
Data de Validade da Ata: 25/03/2011
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho e Emprego.
Processo de Adesão: 14.492/2010
Empresa Fornecedora: MARLESES JOSE HILARIO
CPF/CNPJ: 00.802.909/0001-63
Objeto: Aquisição de pneus e câmera de ar.   VALOR: R$  75.281,00
Palmas-TO, 02 de agosto de 2010.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 109/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 109/2010 para
Registro de Preços Tipo: Menor Preço por Item. Que tem como
objeto a Aquisição de equipamentos para os novos consultórios
odontológicos,  conforme especificação do Edital, anexo Termo de
Referência, de interesse da  Secretaria Municipal de Saúde, do
processo administrativo sob o número 18249/2010, da nova data
de abertura do certame para o dia 17 de agosto de 2010 ás 10:00.
O Edital poderá ser examinado pelos interessados no endereço

acima, a partir desta data, em horário das 12:00 ás 18:00, ou retirado
mediante recolhimento de custos. Maiores informações poderão
ser obtidas no local ou pelos fones (63) 2111-8031/8035/8033.

Palmas, 02 de agosto de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

Secretaria Municipal de
Finanças

PORTARIA/SEFIN/Nº. 028/2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica
do Município de Palmas, combinando com o ATO n.º 0004 – NM,
de 1º de janeiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor LÁZARO ANTÔNIO DE
AMORIM, matrícula funcional n.º 4150/1, Gerente de Gestão e
Recursos Humanos, para exercerem o encargo de Fiscal de
Contratos desta Secretaria, em conformidade com o art. 26-A do
Decreto Municipal n.º 137 de 17 de maio de 2010 e conforme
preconiza o art. 67 da Lei n.º 8.666/93..

Art. 2º - São atribuições do Fiscal:

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do
Contrato;

II – anotar em registro próprio as irregularidades
encontradas, as providências que determinou e o resultado das
medidas;

III – opinar sobre a oportunidade e conveniência de
aditamento contratual;

IV – responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos Órgãos de
Controle Interno e Externo;

V – atestar a realização dos serviços prestados e/ou
recebimentos dos materiais, objetos do contrato.

Art. 3º - Designar a servidora LUSENILCE DE CARVALHO
E CUNHA FERREIRA, matrícula funcional n.º 17.507/1,
Economista, como substituto, nos impedimentos e afastamento
legais do titular.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, aos trinta dias do mês de junho de 2010.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Finanças 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2
Secretaria Municipal da Educação 3
Fundação Cultural de Palmas 3

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS            Nº 91 - TERÇA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

       PORTARIA Nº. 046,  de  02 de  agosto  de  2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 –NM, de
1º de janeiro de 2009,

 R E S O L V E :

Art. 1º - Fica suspenso o gozo de 30 ( trinta)  dias de
férias do (a) servidor (a) WAGNER CIRQUEIRA DA SILVA, matrícula
funcional nº 6040/1,  relativamente ao período aquisitivo de 2009/
2010, anteriormente marcada para 02/08/2010 a 31/08/2010 em
razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o
direto de usufruir o referido benefício em outra época a ser
combinada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 047,  de 02 de  agosto  de 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 –NM, de
1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica suspenso o gozo de 30 ( trinta)  dias de
férias do (a) servidor (a) LÁZARO ANTÔNIO DE AMORIM, matrícula
funcional nº 4150/1,  relativamente ao período aquisitivo de 2009/
2010, anteriormente marcada para 02/08/2010 a 31/08/2010 em
razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o
direto de usufruir o referido benefício em outra época a ser
combinada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

    Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 021-PP/INFRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2010

Processo nº: 16.911/2010
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para os serviços de Aplicação de Micro
revestimento para Rejuvenescimento da Pavimentação Asfáltica
em Palmas, conforme especificações a seguir relacionados,
proveniente da sessão publica do pregão de forma presencial n.º

Comissão Especial de Licitação

021/2010, sucedido em 29/07/2010, às 16:00, realizado pela
Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos.

FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de
17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro
de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007,
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR
Fornecedor CNPJ 
PAVIENGE ENGENHARIA LTDA 36.858.959/0001-00 
Item Unid Qtd Descrição Valor Unit R$ Valor Total R$ 
1.1 M3 4.800,00  REMENDO PROFUNDO   26,96 129.408,00 
1.2 M2 800.000,00  LIMPEZA DE PAVIMENTAÇÃO URBANA  0,42 336.000,00 
1.3 M2 800.000,00  MICRO REVESTIMENTO  2,41 1.928.000,00 

VALOR GLOBAL 2.393.408,00 

 

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

João Marciano Junior
Pregoeiro

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO/PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS/LOCAÇÃO Nº 552/2009

Onde se lê:

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE PLAMAS
LOCADOR: BEZERRA E TEXEIRA LTDA.
OBJETO: 2.1 Constitui objeto desta licitação a contratação de uma
empresa para prestação de serviços de apoio logístico a ser
realizado com: 02 (dois) Caminhões Tipo Carga Seca Trucado,
que serão utilizados nas atividades e serviços da AGESP, incluindo
o fornecimento de motorista, devidamente habilitado, conforme SC
nº 834/08 e Termo de Referência, Edital e Anexos.
VALOR: R$ 257.280,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL
E DUZENTOS E OITENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da assinatura.
BASE LEGAL:Processo nº 41.239/2008 e Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UO:4500, Classificação Funcional:15.541.0038-
2.284, Fonte: 0100, Natureza Despesa: 33.9.39, Sub-elemento:
39.12.00, conforme Nota de Empenho nº 011898.

Leia-se:

 ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICIPIO DE PLAMAS
LOCADOR: BEZERRA E TEXEIRA LTDA.
OBJETO: 2.1 Constitui objeto desta licitação a contratação de uma
empresa para prestação de serviços de apoio logístico a ser
realizado com: 02 (dois) Caminhões Tipo Carga Seca Trucado,
que serão utilizados nas atividades e serviços da AGESP, incluindo
o fornecimento de motorista, devidamente habilitado, conforme SC



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS            Nº 91 - TERÇA-FEIRA, 3 DE AGOSTO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº 834/08 e Termo de Referência, Edital e Anexos.
VALOR: R$ 257.280,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL
E DUZENTOS E OITENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura.
BASE LEGAL:Processo nº 41.239/2008 e Lei nº 8.666/93
RECURSOS: UO:4500, Classificação Funcional:15.541.0038-
2.284, Fonte: 0100, Natureza Despesa: 33.9.39, Sub-elemento:
39.12.00, conforme Nota de Empenho nº 011898.

Secretaria Municipal da
Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário
Municipal de Educação, torna público que no Extrato de Contrato
n° 506/2010, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas
n.º: 77, de 14 de Julho de 2010, pág 8.

ONDE SE LÊ: Contratada: Elivânia Batista da Conceição

LEIA-SE: Contratada: Eliânia Batista da Conceição

Secretaria Municipal da Educação, aos dois dias do mês de agosto
de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretario Municipal de Educação

Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 500/2010.

ESPÉCIE : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: DIEGO WEVERTON ANDRADE NEVES
OBJETO: Prestação de serviços como instrutor, para ministrar aulas
de Dança no centro de Criatividade.
VALOR: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), sendo o
valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), tendo sido
empenhado o valor de 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais),
referente aos meses de maio e junho, conforme – NE nº. 007015.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2010..
BASE LEGAL : Processo nº 19.997/2010,nos termos da  Lei nº
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 13.128.0128.2.903, Natureza
da Despesa: 33.90489, Sub-elemento: 48.01.00, Vínculo:
0010.00.199, Crédito: Orçamento, Nota de Empenho nº 007015/
2010.


		E-mail: diariooficial@palmas.to.gov.br - Telefone: 2111-2507
	2010-08-03T09:55:36-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




